PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROFª ENILDA MENDONÇA

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.
www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br

(73) 2101-2600

INDICAÇÃO Nº  /2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ILHÉUS

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve, apresenta a Vossa Excelência, nos termos do art. 110 do

Regimento Interno desta casa, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor

Valderico Reis, Prefeito do Município de Ilhéus, , com cópia para o Senhor Gabriel Cerqueira,

Secretário de  Infraestrutura e Defesa Civil, solicitando que seja realizado, com urgência, o

serviço de recuperação da ponte localizada na estrada que liga o Assentamento Ressurreição à

via de acesso que conduz à estrada principal em direção ao Banco Central. A medida é

necessária, pois a ponte é utilizada diariamente pelo ônibus escolar responsável pelo transporte

das crianças do Assentamento até a escola no Banco Central.

JUSTIFICATIVA

A ponte localizada na estrada que liga o Assentamento Ressurreição à via de acesso à estrada

principal está em condições críticas. A estrutura lateral está desabando, e as ferragens estão

expostas, oferecendo risco iminente de acidente. O ônibus escolar, que passa diariamente

pelo local, tem dificuldade para atravessar com segurança, pois não há espaço suficiente para

trafegar sem o risco de queda. A recuperação da ponte é urgente, a fim de garantir a segurança

dos alunos, motoristas e demais moradores que utilizam a via. Diante disso, a vereadora que

subscreve a presente Indicação, quer contar com a atenção do Executivo Municipal, para

que sejam tomadas as devidas providências.

Gabinete da Vereadora Enilda Mendonça

      Ilhéus/Ba, 04 de junho de 2025

mailto:www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROFª ENILDA MENDONÇA

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.
www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br

(73) 2101-2600

    Fotos Anexas

                                      Gabinete da Vereadora Enilda Mendonça

      Ilhéus/Ba, 04 de junho de 2025

mailto:www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br